Powstańcy nie osiągnąwszy zakładanego celu wycofali
się w nieznanym kierunku. Jest prawdopodobne, że zasilili oni oddział powstańczy Narcyza
Figiettiego w ataku z 22 na 23 stycznia 1863 r. na oddział Rosjan stacjonujący w Jedlni.

Z kolei Roman Frank – nadleśniczy Leśnictwa Kielce – raportem z dnia 3/15 lutego
1863 r. donosił do Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu: „Naczelnik pow. kieleckiego
odezwą z dnia 27 I / 8 II r.b. opartą na zarządzeniu naczelnika Kieleckiej Żandarm-
skiej Komendy i W. Czengiery dowódcy smoleńskiego piechotnego pułku i zarazem
naczelnika wojennego pow.

Radzicom i na drodze
zbili i zrabowali strzelca leśnego Kruszczyńskiego, któremu fuzję z torbą zabrali”, oraz
przypadek drugi: „Z poduszczeń i przy pomocy kolonistów z Feliksowa w gm. Wielka
Wola, a głównie nijakiego Fryszka, kozacy i żołnierze z piechoty pobili d. 10 b.m. Macieja
Piątkowskiego leśniczego [prywatnego] dóbr Wielka Wola”12. O podobnych wydarzeniach
donosił w dniu 3/15 lutego 1863 r. do Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu nadleśniczy
Urzędu Leśnego Przedbórz Wojciech Dzierżanowski pisząc: „Około d. 8 b.m. powstały
wieści, że mieszkańcy okolicy straży Węgrzyn oraz straży Przyłogi i Zychy zamierzają
napaść na straż leśną i w celu zniszczenia wszelkich papierów urzędowych tyczących się
kar leśnych spalić domy podleśnych i Urzędu Leśnego.

W okresie trwania powsta-
nia styczniowego defraudacje leśne kojarzone prawie wyłącznie z nielegalnym zabo-
rem drewna z lasu, najczęściej w stopniu przekraczającym potrzeby mieszkańców wsi
i gospodarstw wiejskich. Już w dniu 1/13 lutego 1863 r. nadleśniczy Urzędu Leśnego
Iłża Julian Zieleniewski w raporcie do Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu pisał:
„Dzierżawcy dóbr rządowych tudzież okoliczni mieszkańcy miast i wsiów napadają,
i to gromadnie, na lasy tutejszego leśnictwa, w tych zrządzają znaczne szkody, albo-
wiem nie tylko

Dopiero po opa-
nowaniu sytuacji wojennej w województwie sandomierskim oraz wobec świadomości
rozmiarów dziejących się szkód we wszystkich lasach rządowych Królestwa Polskiego,
pełniący obowiązki namiestnika Królestwa Polskiego generał-adiutant hr. Teodor Berg,
wystosował w dniu 5/17 października 1863 r. do wszystkich naczelników wojennych
Rozkaz w sprawie pomocy wojskowej dla służby leśnej: „Władze cywilne donoszą, że
w całym Królestwie nader często liczne bandy, niekiedy uzbrojone, z tutejszych złożone
mieszkańców napadają na lasy skarbowe.

Ilościowo najgorzej było w Leśnictwie Kozienice
i Łagów. W drugiej połowie 1863 r., a szczególnie zimą
1863 na 1864 r., istotnego znaczenia nabrało masowe
palenie ksiąg defraudacyjnych, prowadzone zarówno
przez chłopów, jak i oddziały powstańcze. W dniu
1/13 stycznia 1864 r. nadleśniczy Urzędu Leśnego
Radzice Napoleon Ossowski donosił do Komisji Rzą-
dowej Przychodów i Skarbu: „W dniu dzisiejszym
o godz. 7 z rana 10 konnych powstańców uzbrojonych
w karabinki, dubeltówki, pałasze, rewolwery i pisto-
lety przybyli do osady Urzędu Leśnego w Brzustowie,
z których 3 wszedłszy do kancelarii Urzędu Leśnego
zażądali od nadleśniczego przedłożenia ksiąg kaso-
wych i pieniędzy skarbowych.

W. Panu ma honor nadmienić, że jednocze-
śnie o postąpieniu tym złożony został przez Urząd
Leśny raport stosowny J. W. gubernatorowi cywil-
nemu guberni radomskiej”19. W tym też czasie z połu-
dniowej części guberni nadleśniczy Urzędu Leśnego
Łagów Stanisław Sobolewski raportował w dniu 11/23
stycznia 1864 r. do Komisji Rządowej Przychodów

19 Tamże, s. 105.

W Leśnictwie Szydłowiec (straż Sadek) każdego dnia naliczyć można
było 500 chłopów i tyleż samo furmanek, w Leśnictwie Iłża, gdzie projektowano wyciąć
1100 morgów (tj. ok. 615 ha) różnych drzewostanów, przy drodze z Iłży do Ostrowca
rąbało las 600 ludzi pieszych, a ścięte drewno wywoziło 349 furmanek23.

W podobnym tonie o istniejącej sytuacji w dniu 20 marca/1 kwietnia 1864 r. Urząd
Leśny Łagów donosił Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu: „Zaburzenia w kraju
wywołały tak smutne na gospodarstwo leśne oddziaływujące zarządzenie rozszerzania
w lasach dróg komunikacyjnych i dowolne zabieranie wyciętego drzewa. Na zasadzie

20 W. Dąbkowski, Powstanie Styczniowe…, s.